4. Item, Omne quod sentitur sicut visu dulce, sentitur secundum accidens : sensatum commune a sensu proprio, sicut dicit Aristoteles in fine libri secundi de *Anima*², sentitur, sicut visu dulce : ergo sentitur per accidens : ergo non erit per se sensatum alicujus sensus proprii. Cum ergo sit sensatum per se, ut prius habitum est, erit suus sensus distinctus ab omnibus propriis.

5. Item, Sensibulum magis differentium sensus sunt magis differentes : sed magis differentiunt sensibilia quæ sunt in diversis prædicamentis, quam ea quæ sunt in uno prædicamento in diversis generibus subalternis non subalternatim positis : ergo sensus eorum magis differentiunt : sed sensibilia communia sunt in quantitate, sensibilia vero propria in qualitate, licet sint in diversis generibus qualitatis : ergo magis differentiunt sensus communis et proprius, quam aliquis aliorum ab alio.

6. Item, Si potentiae illæ sunt unum quæ suscipiunt unum actum, sicut dicit objectio facta in contrarium, tunc sensus et phantasiæ cum erit unus actus, erit et una potentia : quia phantasia est motus a sensu secundum actum factus, et eadem forma quæ fuit in sensu, imprimitur in phantasia.

SOLUTIO. Dicimus consentiendo Aucto-
ribus, quod sensus communis differt ab
alio sensu proprio. Solutio.

AD RATIONEM autem factam in contra-
rium, dicendum quod visus actus proprie-
tatem, Ad object.
1.

¹ II de Anima, tex. com. 64 et 133.

² Ibidem, tex. com. 134.

et primo est color, et non sic est actus sensus communis, sed per posterius, scilicet in quantum est in magnitudine et figura : et propter hoc non sequitur, quod sint una potentia : quia ipsarum non est unus actus uno modo.

Ad object. **AD ALIUD** dicendum, quod verum est,
2. quod quidquid suscipitur a communi sensu, suscipitur a sensu proprio, et e converso, sed non eodem modo : quia proprium sensibile accipitur a sensu proprio per se et primo, commune autem per posterius : commune vero accipitur a sensu communi per se et primo, et a sensu proprio per posterius.

Ad object. **AD ULTIMUM** dicendum, quod Aristoteles non intendit ita reddere rationem quare sensata communia sunt sensata per se, sed quamdam rationem reddit communitatis eorum.

1. Phantasia est virtus ordinata in prima concavitate cerebri, etc. : ergo phantasia est sensus communis. Et videatur hoc per verbum Avicennæ, qui dicit sic : « Virium occultarum apprehensionis sensibilium prima est phantasia, quæ est sensus communis. »

2. Item, Avicenna : « Virtus formalis quæ est imago ipsa, est ultima, in qua resident formæ sensibilium, et facies ejus quam habet a sensibili, est sensus communis. »

3. Præterea, Virtutes differunt per objecta : ergo quarum objecta sunt eadem, ipsæ sunt eadem : sed phantasiæ et sensus communis sunt eadem objecta : ergo phantasia et sensus communis sunt eadem virtus. **PRIMA** scribitur in II de *Anima*¹. **SECUNDA** probatur per hoc quod phantasia est cum suis appendiciis naturalibus, scilicet cum colore, quantitate, et figura, sicut et sensatum sensus communis.

Si forte dicat aliquis, quod phantasiæ est componere vel dividere phantasmata, et per hoc differt a sensu communi. **CONTRA** hoc est, ut patet ex dictis etiam, quod sensus communis componit et dividit sensata : et sic in illo non videntur habere differentiam phantasia et sensus communis. Præterea dicit Algazel, quod sensus communis est in quo conjunguntur sensata propria. Si enim nihil esset in nobis in quo conjungerentur albedo et sonus, nesciremus hoc album esse, cuius sonum audiremus. Conjunctionem vero albedinis et soni non apprehendit oculus, nec auris, sed sensus communis.

SED CONTRA :

1. Philosophus in libro II de *Anima*² dicit, quod phantasia est motus a sensu secundum actum factus. Sensus autem secundum actum est secundum esse sensibile : ergo secundum sensibile commune : et sic videtur, quod phantasia a sensu generetur communi. Cum autem

ARTICULUS II.

Quid sit sensus communis ?

Secundo quæritur, Quid sit sensus communis ?

Dicit enim Avicenna : « Sensus communis est vis ordinata in prima concavitate cerebri, recipiens per se ipsas formas omnes quæ imprimuntur quinque sensibus et redduntur ei. »

Item, Avicenna : Sensus communis est virtus cui redduntur omnia sensata. »

Algazel autem in *Physica* sua diffinit sic : « Sensus communis est sensus a quo omnes proprii derivantur, ad quem omnis impressio eorum renuntiatur, in quo omnes conjunguntur, et sic sunt quasi suggerentes ipsum. »

CONTRA primam diffinitionem objicitur sic :

¹ II de *Anima*, tex. com. 33.

² Ibidem, tex. com. 160.

nihil sit a quo generatur phantasia, non erit sensus communis.

2. Præterea, In libro de *Memoria* distinguit Aristoteles inter phantasmata et imaginationes, dicens : Secundum seipsum quidem speculationem ut phantasma quoddam oportet accipere. In quantum vero alterius est, ut imaginationem et memorationem. Sensus est, quod forma apprehensa in anima sensibili potest considerari in se, ita quod non referatur ad aliam rem cuius forma est vel imago, et sic dicitur phantasia. Vel, potest comparari in consideratione ad rem quæ apprehenditur per ipsam, et sic dicitur imago. Et ideo dat ibi exemplum de figura animalis picta in tabula, quæ potest considerari in se, et sic est pictum animal : vel prout representat leonem vel vitulum, et sic est imago. Ex his accipitur, quod phantasia accipit formam non in comparatione ad rem : sensus autem communis accipit formam ut a re præsente : imago vero accipit formam ut ad rem, quæ tamen non necessario est præsens. Ergo sensus communis non est phantasia, et phantasia non est imaginatio.

3. Hoc idem videtur per Algazelem dicentem : « Scias, quod sensus interiores quinque sunt, scilicet sensus communis, virtus imaginativa, phantasia, virtus aestimativa, et virtus memorialis. »

4. Præterea, In corporibus, ut dicit Avicenna, non est ejusdem bene recipere et bene retinere : una enim harum virtutum causatur ab humido, et altera a sicco : ergo in viribus animæ conjunctis organo erit similiter : sed virtus sensitiva determinatur secundum bene recipere sensibilia. Ergo non erit illius bene retinere : sed phantasiæ est bene retinere, ut dicit Philosophus in libro de *Somno et vigilia* : dicit enim ibi, quod simulacra recepta a sensibus manent in phantasia, et refluxunt in somnis ad organa sensuum : ergo phantasia et sensus communis non sunt eadem virtus.

PRÆTEREA, Quæritur circa diffinitionem Algazelis, Per quem modum derivationis sensus proprii derivantur a sensu communi ?

1. Et per rationem ipsius nominis quod est *sensus communis*, videtur quod derivantur ab ipso sicut partes potestativæ a toto potestativo : et ex hoc videtur sequi, quod sensus communis nihil aliud est quam quoddam totum constitutum ab omnibus sensibus propriis. Ex hoc ulterius sequitur, quod sensus communis nihil est extra sensum proprium, quod jam improbatum est in præhabitis.

2. Præterea, Videtur quod magis sensus communis derivetur a propriis, quam e converso : sensus enim communis est ad quem referuntur sensata propria : et ita sensus proprius est prius secundum actum quam communis, et id quod apprehenditur a proprio sensu, transit ad communem : ergo cum posterius derivetur a priori, sensus communis derivatur a propriis, potius quam e converso.

3. Praeterea, Quæritur de hoc quod dicit, quod *in ipso omnes conjunguntur*. Aut enim conjunguntur in ipso sicut partes in toto integrali, et hoc jam improbatum est : aut sicut in principio per quod constituuntur : aut sicut in eo in quo completur comparatio eorum. Si secundo modo, hoc videtur falsum : quia prius non constituitur a posteriori, sed e converso. Si tertio modo, tunc non esset auditus perfectus in se, nisi sonus qui auditur, per sensum communem comparatur ad colorem sonantis : et non esset visus perfectus in se, nisi per sensum communem color comparetur cum sapore et odore rei visæ, et sic de aliis.

4. Præterea, Quæritur de hoc quod dicit, quod *proprii suggestunt communem* : sugerere enim ab ipso intelligitur consulere. Consilium autem quærere non est nisi virtutis inquirentis et componentis et dividentis. Sensus autem proprius nihil componit et dividit, ut ex præhabitis patuit. Ergo videtur, quod proprius non suggerit communem.

PRÆTEREA, Quæritur de ratione nominis hujus potentie.

1. Dicit Alpharabius in suo libro de *Somno et vigilia*, quod aliud est apprehendere formam ut sensatam, et aliud ut phantasiam et imaginationem. Forma enim sensata apprehenditur ut res præsens, phantasma vero et imago etiam in absentia rei apprehenduntur. Si ergo sensus communis sensus est, videtur quod illius sit apprehendere formam cum præsentia rei.

2. Præterea, Hoc videtur per Avicennam, qui distinguit inter opus sensus proprii, et sensus communis, et imaginationis, et formalis, sic dicens : « Cum autem volueris sic scire differentiam inter opus sensus exterioris, et opus sensus communis, et opus formantis, attende dispositiones unius guttæ cadentis de recto, et videbis rectam lineam : et attende dispositiones alicujus recti, cuius summa moveatur in circuitu, et videbitur circulus. Impossibile est autem ut apprehendas rem vel lineam ut circulum, nisi illam sæpe inspexeris : sed impossibile est ut sensus exterior apprehendat eam bis, sed videt eam ubi est. Cum autem describitur in sensu communi, antequam removeatur atque deleatur forma ejus communis, apprehendit eam sensus exterior ibi ubi est, et apprehendit eam sensus communis quasi esset illic ubi fuit, et quasi esset illic ubi est, et videt distinctionem circularem ante rectam. Hoc autem impossibile est comparari sensu exteriori ullo modo : sed formans sive imaginativa apprehendit illa duo, et format ea, quamvis destructa sit res quæ jam abiit.» Ex hoc accipitur, quod sensus proprius accipit qualitates quæ sunt sensibilia propria cum præsentia materiæ : sensus autem communis accipit magnitudinem in qua sunt sensibilia propria etiam cum præsentia materiæ : formalis autem seu imaginativa sine præsentia materiæ. Cum igitur omnis sensus sit susceptivus sensibilium specierum præsente materia, sensus communis erit sensus.

Quæritur ergo, Quare dicitur *communis* ? Non enim dicitur *communis* ut genus, neque ut totum integrale sive potestativum. Si enim esset communis ut genus, prædicaretur de singulis propriis, quod falsum est. Si vero ut totum, tunc sua essentia nihil esset extra essentiam proprietorum sensuum, sicut essentia totius nulla est extra suas partes constituentes ipsum. Ergo relinquitur, quod communitas ipsius sit ex parte objecti. Cum enim quilibet sensuum proprietum recipiat sensibile sibi appropriatum, sensus ille non habebit rationem proprii, ad quem referuntur omnia sensibilia, sed habebit rationem communis.

Præterea, Videtur quod etiam alia ratione communitatis dicatur *sensus communis* : licet enim color differat a sapore et odore et sic de aliis, nihilominus tamen habent subjectum commune : idem enim subjectum est in quo est color et sapor et odor et sonus et qualitates tactus. Cum ergo sensus communis per se immutetur a magnitudine subjecti, quæ commune subjectum est omnium sensibilium, hæc erit quædam alia ratio communitatis ejus.

Præterea, Tertia ratio communitatis est, quod sensus proprii referuntur ad ipsum ut ad unum centrum omnium sensuum, ut dicit Avicenna. Cum igitur id quod refertur ad plura, non potest esse cujuslibet proprium, eo quod proprium est, quod uni soli convenit, hæc videbitur tertia ratio communitatis suæ.

SOLUTIO. Concedimus has ultimas rationes ostendentes quare sensus dicatur *communis*.

Solutio.

Ad diffinitionem autem primam dicendum, quod illa est data per propriam materiam hujus potentie quæ est organum : et illa tangitur per hoc quod dicitur, *Vis ordinata in prima concavitate cerebri* : prima enim concavitas cerebri est locus in quo primo est congregatio spiritus animalis, quo per distributionem ad organa specialia operantur quin-

que sensus. Tangit etiam hæc diffinitio rationem communitatis per hoc quod dicitur, *Recipiens per seipsum formas omnes*. Et tangit rationem proprii objecti hujus potentiae per hoc quod dicitur, *Quæ imprimuntur quinque sensibus*. Quinque sensibus enim imprimuntur sensibilia propria primo, et posterius sensata communia : et debet intelligi dictum Avicennæ formaliter, ut hic sit sensus, quod sensus communis recipit formas quæ imprimuntur sensibus secundum quod sensibus imprimuntur. Et cum differentia sit inter formam sensitivam et phantasma et imaginationem, patet per hoc quod distinguitur sensus communis a phantasia et imaginatione et cæteris potentias interioribus : et sic solutum est primum.

Ad 1. AD ALIUD dicendum, quod Avicenna sumit *phantasiam* large, prout comprehendit sensum communem et imaginationem : et propter hoc quandoque vocat eam sensum communem, et quandoque imaginationem.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod dictum Avicennæ sic intelligitur, quod facies formalis sive imaginationis est sensus communis non essentialiter, sed ut imprimentis, ita quod *sensus communis* sit genitivi casus : et hoc patet per hoc quod sequitur immediate : subdit enim sic : « Sensus enim communis reddit virtuti formalis quasi ad reponendum quidquid reddunt ei sensus. »

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod non est ejusdem rationis objectum in phantasia et in imaginatione et sensu communi, ut patet ex prædictis. Præterea non est ejusdem virtutis recipere et retinere, ut supra patuit in objiciendo.

Ad hoc quod ostenditur, quod per compositionem et divisionem non differunt sensus communis et phantasia, bene concedimus.

Similiter objecta illa quæ probant sensum communem et phantasiam non esse idem, concedimus de plano.

AD DIFFINITIONEM Algazelis concedimus, quod datur per rationem nominis *sensus communis*. Sensus enim communis est in organo a quo distribuitur spiritus animalis operans ad organa sensum priorum sensuum : et hoc tangit cum dicit, *a quo omnes proprii derivantur*. Similiter sensus communis est, qui efficitur in actu a sensibilibus omnium sensuum priorum : et hoc tangit cum dicit, *Ad quem omnis impressio renuntiatur*. Similiter sensatum commune quod est sensus communis, per se et primo est id quod conjungit omnia sensibilia et propria, ut patet in rationibus ultimo adductis : et hoc tangit cum dicit, *In quo omnes conjunguntur*, quia per suum objectum-sensata omnia conjungit. Cum autem unum sensibile proprium non convenienter ostendat et sufficienter nocivum et conveniens animal sentienti, ex colore enim non sufficienter cognoscitur coloratum, sed oportet multa sensibilia componere, quæ compositio est sensus communis, ideo dicit, quod omnes alii sensus suggerunt sensum communem circa cognitionem sensibilem. Ideo etiam dicit Avicenna, quod cognitionis sensus proprii non completur nisi per cognitionem sensus communis.

AD ID autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod quantum ad distributionem spiritus animalis sensus proprii derivantur a communi, et quoad hunc respectum sensus communis est prius quam sensus proprii : et sic solvitur primum.

AD ALIUD dicendum, quod impressio sensuum priorum renuntiatur sensui communi : quia idem est actus sensus proprii et sensus communis, sicut in præhabita quæstione expeditum est.

AD ALIUD dicendum, quod sensus proprii quoad sua sensata conjunguntur in communi, conjunguntur etiam in ipso sicut in perfectivo : licet enim proprius sensus non erret in proprio sensibili, tamen ab ipso sensibili non perfecte cognoscitur particulare quod est in sensu,

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

sed ex multis, quæ multa conjungit sensus communis.

Ad 4. AD ULTIMUM dicendum, quod *suggerere* ponitur ibi pro expectatione complementi cognitionis circa particulare quod est in sensu. Hæc enim completa non est in sensibili, sed in omnibus sensibus qui insunt in particulari posito in sensu, sicut patet in cognitione auri, quod cum non sufficienter cognoscitur ex colore, examinatur ad tinnitus et sonum : et si non sufficienter cognoscitur ex his duabus, examinatur ad odorem, est enim minoris odoris quam cuprum : et si non sufficienter cognoscitur ex his tribus, examinatur ad pondus et percipitur tactu. Hæc autem sensibia conjungit sensus communis.

ARTICULUS III.

Quid est organum sensus communis ?

Tertio, Quæritur de organo sensus communis.

1. Et videtur ex præhabita auctoritate Avicennæ, quod prima concavitas cerebri sit organum sensus communis.

2. Item, Avicenna in VI de *Naturalibus* in fine : « Virtus formalis et sensus communis fiunt in prima parte cerebri, spiritu replete ipsum ventriculum : quæ omnia non fuerunt nisi ut adspiciant supra sensus proprios, quorum plures derivantur a priori parte cerebri. »

3. Item, Sensus communis accipit esse a propriis : ergo organum ejus situm erit post organum sensuum propriorum, et sic in anteriori parte cerebri.

4. Præterea, Spiritus animalis facit sensum et motum : sed in anteriori parte cerebri facit sensum, et in posteriori motum : ergo organum sensus communis cum repleatur sensu sensibili, erit in anteriori parte cerebri.

SED CONTRA hoc videtur, quod sit in ^{Sed co-} corde :

1. Dicit enim Avicenna : « Sensus cordis et præcipue tactus major est quam sensus ipsius cerebri. » Cum ergo sensus communis sit, ad quem terminantur sensus proprii, ut dicit Avicenna, videbitur organum sensus communis esse in corde secundum quod tactus terminatur ad ipsum.

2. Præterea, Habitum est supra, quod habeant instrumenta sua circa cor gustus et tactus : et ita sensus communis quoad judicium saporum et tangibilium videbitur organum habere circa cor.

SOLUTIO. Sicut dicit Avicenna, dispositio sensus communis est talis, quod ex ipso est principium cuiuslibet virtutis sensibilis, et postea reddit ad ipsum cum lucro. Cum ergo nervi sentiendi nascantur ex prima parte cerebri, eo quod prima pars cerebri mollior est, et mollities facit multum ad impressiones sensibilium, dicimus quod organum sensus communis est in prima concavitate cerebri, quæ plena est spiritu sensibili.

AD ILLUD autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod tactus secundum quod est judicium tangibilium, et gustus secundum quod est judicium saporum, oriuntur a prima parte cerebri, ut supra determinatum est. Secundum vero quod sensus alimenti, sic relationem habent ad cor ut a quo principium est digestionis. Aliter tamen solvit Avicenna dicens, quod nihil prohibet, quod aliqua virtus oriatur in uno membro, et perficiatur in altero, et tunc completa revertatur ad ipsum : unde ipse vult, quod virtus sensitiva oriatur a corde, et perficiatur in cerebro, sicut et virtus nutritiva oritur a corde, et complementum ejus est in hepate, licet huic videatur dicere contrarium Averroes, et sensus communis terminus est sensuum propriorum secundum quod sunt in virtute sensibili perfecta : et ideo organum ejus est in prima concavitate cerebri.

sterius : et sic non erunt quinque æque prima.

Si forte hoc concedatur,

CONTRA : Sentimus enim aliquid quiete sed contra.
scens quod non movetur, et illius magnitudinem percipimus sine sensu : ergo videtur, quod non semper alia motu sentiamus.

Si forte dicatur, quod in veritate æque primo sensibilia non sentiuntur, sed unum sentitur per aliud, sicut magnitudo per figuram, eo quod Aristoteles dicit, quod figura est magnitudo quædam : tunc videbuntur esse plura sensata sensus communis : supra enim habitum est, quod sensus communis apprehendit omnia sensata priorum sensuum per posterius : et sic omnia objecta aliorum sensuum erunt etiam objecta sensus communis.

Præterea, Videtur sensus communis non esse unus sensus. Sensus enim unus est, qui est contrarietatis unius generis. Quinque autem enumerata non reducuntur ad unum proximum, nec etiam ad unum genus remotum : quia figura est in genere qualitatis. Ergo videtur sensus communis non esse unus sensus.

Præterea, Aristoteles movet quamdam quæstionem in libro de *Sensu et sensato*, Utrum omne sensibile sit divisibile in infinitum gratia magnitudinis quæ est sensatum commune, et in quo ut in subiecto est sensatum proprium, ita quod minima accepta per divisionem sunt sensibilia ?

Et ponit rationem ad hoc sic : Omne corpus divisibile in infinitum est corpus : sensibile est corpus : ergo corpus sensibile est divisibile in infinitum : sed non dicitur sensibile nisi per sensibilia : ergo infinita accepta per divisionem erunt sensibilia.

Postea ponit rationem in contrarium concludentem triplex inconveniens si hoc dicatur, sic : Quidquid est sensibile est operativum et motivum sensus : sensi-

Quæst. PRÆTEREA quæritur juxta hoc, Utrum ista quinque æque sunt sensata sensus communis ?

Et videtur, quod non : quia dicit Aristoteles circa finem libri secundi de *Anima*, quod omnia alia motu sentimus : ergo videtur, quod motus sit sensibile primum, et alia sensibilia sint per po-

¹ II de *Anima*, tex. com. 64.

bile enim dicitur in eo quod potest mouere sensum minimum acceptum per divisionem : ergo erit motivum sensus, quod aperte falsum est, eo quod minima effugient sensum. Aliud inconveniens, quod cum sensus dividatur divisione sensibili, diviso sensibili dividetur sensus in infinitum. Tertium est, quod secundum hoc omnis magnitudo quantumcumque minima erit sensibilis, quod falsum est.

Deinde ponit rationem iterum contra hoc sic : Omne compositum componitur ex his in quæ dividitur : sensibile est compositum : ergo componitur ex his in quæ dividitur. Aut ergo illa erunt sensibilia, aut insensibilia. Si insensibilia, habeo propositum : quia tunc minima accepta per divisionem erunt sensibilia : ergo sensibile constituitur ex insensibilibus, quod falsum est.

Præterea ponit rationem ex opinione Democriti et Leucippi, qui omnia dicebant componi ex atomis, et figura et ordine et positione ipsorum atomorum generari qualitates sensibiles.

Deinde Aristoteles solvit ad hominem et non ad orationem, distinguendo duplum divisionem. Est enim quædam divisio speciei et formæ, cuius ultima dividentia sunt contraria : et in illis stat divisio. Est etiam divisio continui, cuius ultimum non est accipere secundum potentiam divisibilem : et ideo non stat illius divisio. Cum ergo sensibilia sint formæ et species habentes contraria, stabit divisio sensibilium, et non procedet in infinitum.

Sed quia hæc solutio non solvit, ideo objicit Aristoteles in contrarium, dicens quod licet species sensibiles non dividantur per se divisione continui, tamen quia connexio est priorum sensibilium ad sensibile commune quod est magnitudo, idcirco per accidentis sensibilia communia dividuntur divisione continui, et sic reddit prima objectio.

Solutio. Dicendum secundum Alpharabium et Avicennam, quod *sensus com-*

munis ponitur propter compositionem et divisionem sensibilium priorum : et idcirco multiplicantur objecta sensus communis secundum quod identitatem per ea potest ponere vel diversitatem inter sensata propria. Hæc autem identitas vel diversitas ponitur in sensibus consideratis secundum esse, vel secundum fieri. Cognoscitur enim sensibile idem vel diversum utroque modo. Et si consideretur secundum esse, aut ergo erit principium per quod ponitur diversitas, et sic erit numerus : aut per quod ponitur identitas : et hoc duobus modis, scilicet communiter ad sensata intrinseca et extrinseca, et sic magnitudo erit quæ unit in se qualitates gustus et tactus quæ sunt intrinsecæ, et qualitates auditus et visus quæ sunt extrinsecæ, et qualitates odoris quæ sunt mediæ. Aut erit proprium quoad extrinseca, et sic est figura : figura enim est exterior terminatio quanti, in qua ut in subjecto uniuntur sensata extrinseca. Si vero sensibile cognoscitur, prout consideratur in fieri idem vel diversum cum aliquo sensibili per sensatum commune, hoc erit duobus modis, scilicet potentia, vel actu : et si potentia, sic est quies : et si actu, tunc est motus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod tempus reducitur ad motum ut ad causam suam, et subjectum, quia est proprietas ipsius : et idcirco sentitur in illo. Locus autem cum sit species magnitudinis, sub magnitudine comprehenditur : licet enim intra mensurare et extra diversas faciant species continui, propter quod Aristoteles in *Prædicamentis* aliam speciem quantitatis dicit esse locum magis quam lineam vel superficiem, tamen non faciunt diversas species sensibiles.

AD ALIUD dicendum, quod oratio secundum materiam corpus est, ut dicit Priscianus, quia vox est aer tenuissimus ictus. Secundum autem quod est consequens motum fractivum aeris, est qualitas quæ est proprium sensibile auditus. Secundum vero quod mensuratur indi-

Ad 1

Ad 2 et

visibili quod est elementum vel syllaba secundum diversos respectus, sic est quantitas discreta, cuius perceptio reducitur ad perceptionem numeri : licet enim quantum ad species discretas sit differentia inter numerum et orationem, et ex hoc quod in numero iteratio ejusdem unitatis secundum substantiam constituit numerum, in oratione autem nihil idem reiteratur secundum substantiam, non enim idem elementum unius et ejusdem litteræ sæpius iteratum constituit orationem, quemadmodum iteratio ejusdem unitatis constituit numerum : nihilominus tamen numerus prout accipitur sensatum commune, nihil aliud est quam divisio continui. Divisio autem hæc potest esse uno vel diversis : unde discretio numeri secundum quod est sensatum commune, communis est ad omnem divisionem partium continui, secundum quam divisionem diversa cognoscuntur esse sensata quæ sunt in ipsis.

Ad 4. **Ad aliud** dicendum, quod *quies* hic non accipitur tantum ut privatio motus, sed etiam prout est instrumentum per quod ponitur diversitas inter duo sensibilia, quorum unum est in esse et alterum in fieri.

Ad 5. **Ad aliud** dicendum, quod figura secundum substantiam species est quædam magnitudinis, sed secundum esse species est qualitatis, quæ tamen qualitas non est nisi circa quantitatem : et sic reducetur ad prædicamentum quantitatis.

I quæst. **Ad aliud** quod juxta hoc quæritur, Utrum ista quinque æque sint sensata communia?

Dicendum, quod sic : sunt enim sensata sensus communis, secundum quod per ipsa ponit diversitatem vel identitatem inter sensata propria : et sic quies licet sit privatio motus, tamen secundum quod per ipsam cognoscitur diversitas, sicut diversum est sensibile quod est in esse, ab eo quod est in fieri, erit quies non sensata per motum, sed per seipsum. Et similiter dico de magnitudine et figura.

Ad aliud autem quod objicitur quod **Ad object.** dicit Aristoteles et Avicenna, quod alia sentimus per motum, dicendum quod illius verbi duplex est intellectus, scilicet quod omne sensibile non sentitur secundum actum nisi secundum quod immutat organum sensus : et hæc immutatio quidam motus est : sed iste non est intellectus Philosophi. Alius est, quod motus omnia alia per se conjungit materiæ sensibili : cum enim mathematica per se secundum suas intentiones separata sint a sensibus, sicut magnitudo, numerus, et figura, et etiam oratio secundum quod est discreta quantitas considerata in musica, consideratur enim illa per principia mathematica et non per principia naturalia, sicut est proportio triplicis ad duplum : cum, inquam, ita sit, motus conjungit omnia ista materiæ sensibili : licet enim magnitudo secundum se non sit sensibilis, tamen magnitudo mota sensibilis est : quia sic est in ipsa species sensibilis : et sic de aliis. Unde sensus dicti Philosophi est, quod motus dat aliis habitum sensibilitatis, actu tamen unum sentitur sine alio.

Ad id quod ultimo quæritur de quæstione Aristotelis in libro de *Sensu et sensato*, dicendum quod sensibile commune quod est magnitudo, divisibile est in infinitum divisione continui et per se. Sensibile autem proprium divisibile est per accidens, eo quod annexum est cum magnitudine : tamen si dividatur in minima, accepta per divisionem sunt insensibilia actu, et sensibilia potentia, scilicet si reducantur ad compositionem totius : et hoc nihil est inconveniens, quod sensibile componitur ex insensibilibus actu, sensibilibus tamen potentia.

Sed nota, quod quædam parva actu sunt insensibilia quoad unum sensum, et potentia quoad alterum, sicut grana milii in medio cadentia in die, quando potest discerni color cuiuslibet grani : unde quodlibet eorum facit sensum visus in actu, sed tamen auditum non movent nisi in potentia, secundum quod consti-

tuunt totum quod est medium. Unum-
quodque enim istorum non sonat nisi in
potentia, licet videatur in actu.

Ad hoc quod quæri posset, Quare tan-
tum sunt quinque sensata communia?
potest sufficere ratio habita in principio
solutionum. Vel dicatur aliter et melius,
scilicet quod sensata communia sunt in-
strumenta per quæ sensus communis
convenientiam et differentiam ponit inter
sensata propria. Aut ergo illa sensata
accipiuntur secundum esse, vel secun-
dum fieri, vel communiter ad utrumque.
Si secundum esse, tunc est quies, per
quod ponitur convenientia et differentia.
Si secundum fieri, tunc est motus. Si
communiter ad utrumque, tunc aut per
ipsum principaliter ponitur convenientia,

aut principaliter differentia. Si primo
modo, aut est commune uniens sensata
intrinsecus et extrinsecus, aut extrinsecus
tantum. Si primo modo, tunc est magni-
tudo. Si secundo modo, tunc est figu-
ra. Si per ipsum vero ponitur principi-
aliter differentia, tunc est numerus.

Et per hoc etiam patet solutio supra
quæsiti, scilicet utrum sensus communis
sit unus vel plures? Dicendum enim,
quod *unus*: et cum ipse sit formalior
quam sensus particulares, erit etiam
universalior: accipit enim omne id quod
accipit sensus proprius et per posterius,
et præterea suum sensatum per se: et
illa objectio quæ facta est in contrarium,
non tenet nisi de sensu proprio.

QUÆSTIO XXXVI.

De actu sensus communis.

Quinto, Quæritur de actu sensus communis.

Et quæruntur tria.

Quorum primum est, Quid sit actus sensus communis?

Secundum autem, Utrum sensus communis unus existens in uno tem-
pore apprehendat diversa sensata?

Tertium est, Qualiter contingit sensum communem esse verum vel fal-
sum, et mentiri, vel verum dicere?

ARTICULUS I.

Quid sit actus sensus communis?

Ad primum proceditur sic:

1. Probat Aristoteles in secundo de *Anima*¹, quod sensus communis actu habet sensata communia.

Et prima ratio sua hæc est: Omnis sensati per se est aliquis sensus per se: commune sensatum est sensatum per se: ergo habet aliquem sensum per se: sed nullus priorum per se apprehendit communia: quod probatur per hoc: quia unusquisque priorum est tantum sui sensibilis per se et non alterius: suum enim sensibile est, quod non contingit altero sensu sentiri: sensatum autem commune a quocumque sensu sentiatur, sentitur etiam alio sensu: ergo nullus priorum erit sensati communis per se: et sic relinquitur, quod apprehendere sensatum commune sit actus sensus communis.

2. Alia ratio est, quod proprio sensu sentitur sensatum commune sicut sensatum alterius sensus: sed sensatum alterius sensus sentitur per accidens: ergo et commune per accidens. Cum igitur sic sit sensatum per se, sensus communis accipiet ipsum per se.

Probat etiam Philosophus, quod actus etiam sensus communis est apprehendere sensata propria.

1. Nos enim sensata propria judicamus differentia et eadem, ut album dicimus esse dulce, quandoque autem non dulce. Aut ergo facimus hoc uno sensu, vel diversis. Si diversis, tunc esset sicut si ego sentirem album et tu dulce: et ex hoc neuter nostrorum cognosceret differentiam quæ est inter album et dulce.

Si autem uno, tunc oportet, quod ipse unus sensus apprehendat utrumque: quia aliter non poneret alterationem et convenientiam inter ea: et sic sensus communis erit omnium sensibilium priorum, quæ dicit altera vel eadem invicem esse.

2. Præterea, Diversitas et convenientia relationes sunt, quæ non cognoscuntur sine relativis in quibus sunt: ergo diversitas et convenientia quæ est inter sensibilia propria, non cognoscitur sine cognitione sensibilium priorum: sed differentiam et convenientiam inter sensibilia propria cognoscimus per sensum communem: ergo et sensibilia propria erunt de cognitione sensus communis.

Præterea probat Philosophus, quod sentire actus sensuum priorum pertinet ad sensum communem, ut cum dicitur, video me videre, et sentio me audire: et hæc est ratio sua:

1. Nullius sensus proprii duo sunt objecta, sed unum proportionatur organo illius sensus: actus autem non est idem cum objecto, videre enim non est idem cum colore: ergo videtur, quod non pertineat ad sensum proprium, sed ad communem cognitio ipsius actus.

2. Præterea, Quidquid videtur, vel color est, vel colorem habet, vel est actus coloris qui est lumen: actus autem videndi neque color est, neque colorem habet, neque est actus coloris qui est lumen: ergo non sentitur visu, sed sentitur sensu communi. Et similiter est de actibus aliorum sensuum.

SED CONTRA hoc est, quod

Sed contra.

1. Ipsæ potentiae diffiniuntur per actus, actus autem per objecta. Si igitur sensus communis sunt tres actus, illi scilicet qui dicti sunt, habebit sensus communis tria diffinitiva, quod esse non potest.

2. Præterea, Unius potentiae unicus est actus: sensus communis est potentia una: ergo actus suus erit actus unus.

¹ II de Anima, tex. com. 433 et infra.

3. Item, Si una potentia non potest converti super actum suum, tunc neque sensus communis converteretur super actum suum: et ita oportebit nos habere alium sensum quo apprehendimus actus sensus communis, et iterum alium quo apprehendimus actus illius: et sic ibimus in infinitum,

4. Præterea quæritur, Cum dicitur, Video me videre, vel sentio me videre, utrum eadem apprehensione numero percipiatur actus et objectum, vel diversa? Si eadem, tunc nihil est dicere, quod sensu communi sentiam me videre vel audire: quia videndo album, video me videre album. Si vero diversa, tunc oportebit diverso tempore judicare actum et objectum: quod videtur esse inconveniens: quia sic videretur ire in infinitum: quia illum actum oportebit nos iterum alio actu judicare, et illum iterum alio.

Solutio. Dicendum quod tres actus
Ad object. sunt sensus communis, ut probatum est
1. per rationes Philosophi, sed non eodem modo convenient sensui communi. Apprehensio enim sensati communis est actus suus per se, et per illum diffinitur. Apprehensio autem sensati proprii, convenit ei per posterius, scilicet in quantum sensatum proprium est in sensato communi ut in subjecto: sed apprehensio actuum convenit ei per accidens, scilicet in quantum unusquisque proprietorum reducitur in ipsum: sicut enim dicit Avicenna, omnes sensus proprii oriuntur a communi et revertuntur ad ipsum cuin lucro.

Et per hoc patet solutio ad primum.
Ad object. 2. et 3. AD ALIUD dicendum, quod unus actus per se est unius potentiae, sed plures per posterius.

Ad object. 4. AD ALIUD dicendum, quod eodem visu secundum actum video me videre album, quo video album secundum quod redditum est in sensum communem: sicut enim probatum est supra, sensus et sensible idem sunt tactu: quia actus quando-

que nominatus est ex parte sensibilis, et ex parte sensuum. In visu autem ex parte sensus dicitur visio: ex parte sensibilis autem non habet nomen. Unde cuni videre nihil aliud sit quam uti visu in perceptione visibili, non oportet alium actum habere ad cognitionem illius actus. Vel, dicatur melius, quod ad cognitionem objecti exigitur actus per quem est conversio super objectum: sed quia actus immediate egreditur a potentia, propter hoc ad cognitionem actus non exigitur aliis actus.

ARTICULUS II.

Utrum sensus communis in uno tempore apprehendat diversa sensata?

Secundo quæritur, Utrum sensus communis unus existens in uno tempore apprehendat diversa sensata?

Et videtur, quod non.

1. Unum enim simplex est actu unum: sed sensus communis potentia passiva est et efficitur in actu per sensibile: ergo videtur, quod per diversa sensibilia diversus sit in actu: et ita non unus actu existens judicat diversa: judicando enim diversa, per diversa efficitur in actu.

2. Similiter, Videtur quod nec in eodem tempore judicet diversa: quia in eodem tempore non possunt esse diversa secundum actum.

3. Præterea, Quandoque diversitatem ponit inter contraria: et si judicando contraria esset secundum utrumque in actu, tunc simul in eodem et in uno tempore essent contraria, quod non potest esse.

Si forte diceretur, quod sensus communis unus est in potentia, et duplex in organo, sicut visus, quia habet duos oculos: hoc non potest esse: quia sensus communis apprehendit sensata omnium

sensuum propriorum : et sic respectu cuiuslibet oporteret, quod darentur ei duo organa, quæ in nullo differrent ab organis sensuum propriorum : et sic etiam sensus communis in nullo differret a propriis.

Si iterum diceretur, quod sensata propria uniuntur quando veniunt ad sensum communem, tunc illa unio vel erit ex parte subjecti, scilicet quia sunt in subjecto uno, et tunc tenent præhabitæ rationes, scilicet quod idem numero subiectum secundum quod idem habebit in se diversas formas per quas est in actu coelementares et contrarias. Aut unio est ex parte sensibilium, scilicet quod misceantur : et tunc sicut mixta non sentiuntur in actu proprio, sed in actu mixti : ita sensus communis sensata propria non judicabit per se, sive per proprias rationes : sed in ratione cujusdam confusi, quod constituitur ex omnibus sensibilibus, quod iterum patet esse falsum.

Si propter hoc aliquis dicat, quod sensus communis simul et semel non habet diversa sensibilia in se, sed successive. CONTRA : Constat, quod uno et eodem numero nunc ponitur identitas et diversitas inter eadem et diversa, sicut supra habitum est : et non ponitur identitas et diversitas nisi cognitis eisdem et diversis : cognitis autem eisdem et diversis efficitur in actu ab eisdem et diversis : ergo unum et idem numero est actu eadem et diversa. Quod autem in uno et eodem nunc, sic probatur. In hoc enim nunc judico esse diversum album et dulce : et non judico esse diversum album a dulci nisi cognoscendo album et dulce : ergo in hoc cognosco album et dulce : cognoscendo album et dulce, sensus communis est in actu per album et dulce : ergo in hoc nunc sensus communis actu est album et dulce. Et idem argumentum tenet de judicio contrariorum, quod fit per sensum communem.

SOLUTIO hujus quæstionis duplex est Solutio. tradita ab Aristotele in fine libri secundi de *Anima*¹, et in fine libri de *Sensu et sensato*. Quarum una est ex parte sensus communis, altera ex parte objecti sui.

Ex parte sensus communis est haec, quod sensus communis uno modo est unus, et alio modo est plures secundum actum. Consideratur enim in se, et sic est unus. Consideratur etiam in proportione ad sensus particulares qui oriuntur ab eo et revertuntur ad ipsum, et sic est plures et divisibilis. Et simile hujus est in centro circuli, a quo egrediuntur lineæ ad circumferentiam : si enim punctum consideratur in se, tunc est unum. Si autem in comparatione ad lineas, tunc est in ratione multiplicis principii.

Ex parte objecti similiter est duplex consideratio : si enim magnitudo subjecti quæ est objectum sensus communis, consideratur in se, tunc est unum sensatum sensus communis. Si vero consideretur per respectum ad sensata propria quæ sunt in ipso, scilicet album et dulce, et hujusmodi, tunc est in ratione plurium, Cum vero convertitur sensus communis ad sensatum, dupliciter potest converti, ut ad unum, vel ad multa quæ uniuntur in uno. Si primo modo, tunc est in uno indivisibili tempore. Si secundo modo, tunc non est in uno indivisibili tempore. Quod sic probatur : Convertatur enim sensus communis ad subiectum aliquod in quo est album et dulce, ponendo identitatem vel diversitatem inter ea per subiectum illud, tunc subiectum illud erit quasi punctum continuans album et dulce. Cum igitur non sit idem respectus ad dulce et ad album, oportet subiecto uno et eodem bis uti, scilicet in proportione ad album, et in proportione ad dulce. Ergo quiescere accidet de necessitate : et ita motus ad album et motus ad dulce non erunt in eodem tempore non interrupto, sed in sequentibus temporibus.

¹ II de Anima, tex. com. 149.

Et hoc est quod dicit Aristoteles in secundo de *Anima*¹ in solutione ejusdem quæstionis, sicut dicunt quidam. Punctum in quantum unum est et non duo, sic est indivisible : indivisible autem secundum quod indivisible est, unum est discernens et simul. Secundum illud vero quod est divisibile, non unum est : bis enim utitur eodem signo simul. In quantum enim ut duobus utitur termino uno, duo judicat, et sic separata sunt ut quodam separato dijudicata. In quantum vero unum, uno et simul judicat. Posset tamen dici, quod ea inter quæ sensus communis ponit convenientiam et diversitatem, sunt ordinata, et sensus communis movetur ab uno in alterum : et sic nihil prohibet unum motum esse super duo et in eodem tempore.

Ad 1. DICENDUM ergo ad primum, quod diversa sensibilia ex æquo simul non sunt secundum actum in sensu communi, sicut objectio probat: sed diversa sensibilia habentia ordinem ad unum in quo sunt ut in subjecto, bene possunt esse in sensu communi actu per speciem illius objecti. Similiter etiam diversa sensibilia habentia ordinem ad se invicem ita quod judicium sensus communis transeat ab uno in alterum, bene possunt esse in sensu communi. Cum enim omnis ratio convenientiæ et differentiæ sit in comparatione ad aliquod unum, et idem, illud erit principium cognoscendi convenientiam et differentiam: et sic sensus communis speciem illius in se habet ut actum simpliciter. Aliorum autem speciem habet ut actum, qui non est actus simpliciter, sed per respectum ad illum.

Ad 2. Et per hoc etiam patet solutio ad secundum: quia sicut est identitas et diversitas in actu sensus communis, ita est etiam diversitas et identitas in tempore quod mensurat illum actum.

ARTICULUS III.

Utrum sensus communis est verus?

Tertio quæritur, Qualiter contingit sensum communem esse verum vel falsum, et mentiri et verum dicere?

Videtur enim, quod sit semper verus: quia

1. Sensus communis accipit a sensu proprio sensatum proprium, circa quod non est error: ergo nec circa sensum communem error erit.

2. Item, Sensibile movet sensum communem, ut habitum est supra: sensibile autem semper est cum præsentia materiæ: ergo illud quod movet sensum communem, erit cum præsentia materiæ: sed præsens in materia semper est verum: ergo sensus communis semper erit verus.

3. Item, Quidquid est in re demonstrabili, est verum et non falsum: omne præsens est in re demonstrabili: ergo omne præsens in re est verum et non falsum: sensus autem communis est in re præsente tantum: ergo sensus communis est verus tantum, et non falsus.

SED CONTRA hoc est quod dicit Aristoteles, quod verum et falsum sunt secundum sensum communem in tertio de *Anima*² sic, quod dicens, album est, non mentitur: dicens autem, hoc est album, mentitur: et ita particulariter motus et magnitudo accidentum sensibilibus circa quæ est maxime decipi secundum sensum.

SOLUTIO. Dicendum, quod sensus communis habet plures actus, ut supra determinavimus. Quorum unus est compонere et dividere sensata propria cum

edit. Lugd.)

¹ II de Anima, tex. com. 146 et 149.

² II de Anima secundum Averroem (Nota

sensato communi et ad invicem, et ex hoc actu accidit ei mentiri et verum dicere. Quando enim componit secundum quod est in re, tunc verum dicit: quando vero aliter quam in re, tunc mentitur et decipitur: sicut quando componit actum mellis ad substantiam fellis, mel esse fel arbitramur propter deceptionem.

Ad 4. AD PRIMUM ergo dicendum, quod sensus proprii veri quidem sunt, quia nihil ponunt: et licet sensus communis mo-

veatur a sensibilibus propriis, tamen decipitur non secundum quod movetur ab ipsis, sed in quantum componit sensata propria.

AD ALIUD dicendum, quod præsens in **Ad 2 et 3.** re est simpliciter: et ab hoc non est deceptio, sed ab eo quod sensus communis addit super rem, quod est compositio et divisio sensibilium.

Et per hoc patet solutio ad ultimum.

QUÆSTIO XXXVII.

De potentia imaginativa.

Deinde transeundum est ad partes animæ sensibilis quæ sunt apprensivæ deintus, quæ secundum Philosophos sunt imaginatio, phantasia, aestimatio, memoria, et reminiscencia, de quibus primo agendum est sigillatim, et postea in communi.

Primo ergo quærendum est de imaginatione.

Et quæruntur quatuor, scilicet quid sit?

Et secundo, Quid sit ejus objectum?

Et tertio, Quid organum?

Et quarto, Quis actus?

Item, Avicenna: « Formam sensibilem retinet illa virtus quæ vocatur formalis et imaginatio, et non discernit illam ullo modo nisi quia tantum retinet. »

SED CONTRA hoc objicitur sic:

1. Potentiæ dirtinguntur per objecta. Cum igitur sensus communis recipiat formam sensibilem, non videtur diversificari ab imaginatione.

2. Hoc etiam videtur per Avicennam qui dicit, quod « sensus communis et imaginatio sunt quasi una virtus.

ARTICULUS I.

Quid sit potentia imaginativa?

Ad primum proceditur sic:

Dicit Algazel: « Imaginativa est virtus retentiva ejus quod impressum fuit sensu communi. »

PRÆTEREA, Videtur quod imaginatio non differat a phantasia.

1. Dicit enim Aristoteles, quod phantasia est potentia secundum quam phantasma in nobis sit : phantasia autem est forma sensibilis : ergo videtur, quod imaginatio idem sit cum phantasia.

2. Item, Hoc idem videtur per Aristotelem in tertio de *Anima*¹, ubi distinguit medias potentias inter intellectum et sensum, et non ponit diversas potentias imaginationem et phantasiam.

3. Item, In libro de *Memoria et Reminiscentia* videtur dicere, quod imaginatio et phantasia non differunt subjecto, sed ratione nominis tantum, per hæc verba : « Ut in tabula scriptum animal, et animal est et imago, et idem et unum hæc utraque sunt, esse tamen non idem est utrisque, et est considerare et sicut animal, et sicut imaginem : et sic et in nobis oportet phantasma rimari, et ipsius quidem esse per se quamdam considerationem, et etiam alterius : nam secundum quidem seipsum speculatio est et phantasma : in quantum vero alterius, ut imago. » Sensus hujus auctoritatis est, quod sicut pictura quæ est in tabula, consideratur dupliciter, scilicet in se prout non dicit in rem, et sic est pictura simplex : et prout dicit in rem, et sic est imago : sic etiam illud quod accipitur a sensu communi in anima, potest dupliciter considerari, scilicet in se, et sic est phantasma et objectum phantasiæ : vel prout dicit in rem, et sic est imaginatio et objectum imaginativæ potentiae. Et patet qualiter videtur Philosophus dicere, quod imaginatio et phantasia non differunt nisi ratione nominis.

PRÆTEREA, Imaginatio non differt a memoria : quia

1. Diffinitur ab Algazele per retinere formas sensibiles, quod est proprium memoriæ.

2. Præterea dicit Avicenna : « Retinere ea quæ apprehendit sensus, est illius virtutis quæ vocatur *imaginatio* : » et dicit, quod non discernit neque dijudicat ea quæ retinet.

3. Præterea, Expresse dicit Avicenna, quod imaginativa est thesaurus in quem reponit formas illius sensus communis ad quem revertitur phantasia et virtus cogitative. Et idem dicit Algazel, scilicet quod non differt virtus imaginativa a sensu communi nisi retinendo : sic enim est in virtutibus corporalibus, quod alterius virtutis est recipere, et alterius retinere : siccum enim bene retinet et male recipit, humidum male retinet et bene recipit.

SOLUTIO. Dicendum, quod *imaginatio* Soluti multipliciter sumitur, et secundum hoc etiam multa habet nomina. Quandoque enim dicitur vis quæ retinet imaginations sensibilium abeuntibus sensibus ab organis sensuum communis et proprii : et sic proprie dicitur virtus sensibilis animæ proxime sita post sensum communem, in qua reservantur imagines acceptæ a sensibus : et secundum diversas considerationes habet tria nomina. Dicitur enim *imaginatio* secundum quod formæ quæ sunt impressæ imagines rerum sunt extra : et dicitur formalis, eo quod formalius habet illas imaginations quam sensus : sensus enim habet eas cum præsentia materiæ, imaginatio autem materia rei non præsente : et dicitur ab Augustino *spiritus* propter naturam illarum imaginum : quia illæ sunt secundum esse spirituale in virtute imaginativa, licet sint imagines earum. Unde Augustinus in *Genesi ad litteram* dicit, quod « spiritus est vis quædam mente inferior, cui imagines rerum imprimuntur². »

Dicitur etiam quandoque *imaginatio* omnis virtus sensibilis animæ, quæ ope-

¹ II de Anima, tex. com. 151 usque in finem secundum expositionem Commentatoris (Nota edit. Lngd.)

² S. AUGUSTINUS, Lib. II super Genesim ad litteram, cap. 9.

ratur secundum sensibile acceptum a sensibus sine præsentia materiæ, et sine ratione præteriti temporis, et sic comprehendit imaginationem, et phantasiam, et æstimationem : et sic accipitur a Joanne Damasceno et a Gregorio Nysseno. Dicit enim Damascenus, quod imaginativa est virtus irrationalis animæ per sensus operans, quæ et *sensus* dicitur. Imaginatio autem est passio irrationalis animæ quæ ab imaginante fit. Phantasia vero est passio inanis a nullo facta imaginabili. Similiter Gregorius Nyssenus dicit, quod dividuntur animales virtutes in quatuor, scilicet in sensum, imaginationem, et intelligentiam, et memoriam. Et idem dicit, quod Stoici dicebant quatuor esse in hac virtute, scilicet imaginationem, imaginabile, imaginativum, et phantasiam : et imaginatio est passio facta ex imaginabili : imaginabile autem illud quod facit hanc passionem et imagini subjicitur : imaginativum autem est ipsa virtus quæ attrahit imagines sibi : phantasia vero quando attrahimus secundum imaginativum inanem attractionem, ut in infirmis et in melancholicis. Et dicitur, quod differentia non est in his nisi secundum transmutationem nominum.

Quandoque dicitur *imaginatio* vis tenuis imaginationes et operans in illis et in intentionibus quæ conjunguntur imaginationibus, et sic comprehendit duas vires, scilicet imaginationem, et phantasiam : et sic videtur Aristoteles accipere imaginationem in principio tertii de *Anima*¹, ubi dicit, quod imaginari in nobis est cum volumus. Quid autem operari sit in imaginationibus, et quæ sunt intentiones conjunctæ imaginationibus, infra patebit.

Quandoque etiam dicitur *imaginatio* relatio formæ acceptæ a sensibus ad rem cuius est forma, et sic proprie imaginatio deseruit memoriæ, sicut dicit Aristoteles in capite de *memoria* : et distinguitur a phantasia, ut habitum est in objicendo.

Quandoque etiam dicitur *imaginatio* vis a qua refluent imagines repositæ supra organum sensus communis, et sic accipitur imaginatio ab Aristotele in libro secundo de *Somno et vigilia*, ubi dicit, quod in somno imaginationes somniales refluent ad commune organum sensuum.

Secundum propriissimum autem modum accipiendo, est *imaginatio* virtus tenuis imagines sensibilium re non præsente, absque eo quod non eliciat ex eis componendo vel dividendo intentiones alias non acceptas per sensum : hoc enim est phantasiæ secundum Avicennam et Algazelem.

Et sic respondebimus ad objecta.

DICENDUM ergo ad primum, quod *imaginatio* diffinitur a retinendo ad differentiationem sensus. Sensus enim recipit, et non tenet nisi re præsente : sed imaginatio retinet accepta a sensibus. Dicitur autem recipere a sensu communi, quia ab illo recipit proxime. Quod autem dicit Avicenna, quod non discernit illa ullo modo, intelligendum est de dupli distinctione. Quarum una est sensus communis, et altera phantasiæ. Sensus enim communis discernit componendo sensata propria inter se, et propria cum communibus, et hoc re præsente : et ideo hæc discretio est discretio rei per ea quæ vere accipiuntur a sensibus. Phantasia autem discernit componendo et dividendo imagines quæ sunt in anima re non præsente, et eliciendo quasdam intentiones ex eis quæ non sunt acceptæ per sensum, sunt tamen semper conjunctæ sensibus, sicut est amicum et inamicum, et conveniens et non conveniens : sicut intentio doloris conjungitur cum figura baculi, et intentio inimici cum figura lupi in ove, et intentio miserendi cum imaginatione sui agni, et hujusmodi. Neutra istarum distinctionum est imaginativæ, cujus diffinitio proprie est a retentione imaginum, et non a distinctione harum.

¹ In Averroë in II de Anima, tex. com. 433

(Nota edit. Lugd.)

Et ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod licet sensus recipiat formas tales, et similiter imaginatio : tamen sensus propriæ diffinitur per recipere, et imaginatio per retinere : vis enim reten-tiva debilis est in sensu, eo quod non re-tinet nisi præsente materia : sed vis re-ceptiva fortis, eo quod de facili recipit : sed e contra est in imaginatione. Et hæc est solutio secundum Philosophos. Sunt tamen quidam qui distinguunt vires ani-mæ secundum modum abstractionis majoris et minoris, dicentes quod sensus abstrahit a materia, sed non a præsentia materiæ : imaginatio autem et a materia et a præsentia materiæ : et ideo ratio ob-jecti variatur hinc inde.

Ad ALIUD dicendum, quod large acci-piendo imaginem, comprehendit etiam phantasiam : sed si stricte accipiatur, tunc dividitur contra eam, ut patet ex prædictis.

Per hoc etiam patet solutio ad duo se-quentia.

Ad ALIUD quod objicitur, quod non differat a memoria, dicendum quod reti-nere imaginationis in duobus differt a retinere memorie, scilicet in modo re-tentionis, et in retentis. In modo re-tentionis : quia imaginatio retinet sine de-terminata differentia temporis, tantum recipiendo formas re non præsente : sed memoria retinet simul determinata dif-ferentia temporis, scilicet præteriti. In re-tentis autem : quia imaginatio retinet recepta a sensibus tantum secundum quod vere in sensu fuerunt : memoria vero non tantum retinet imaginationes sensibilium, sed etiam intentiones elicitas a compositione et divisione sensibilium facta per phantasiam et aestimationem.

Ex hoc etiam patet solutio ad sequen-tia.

ARTICULUS II.

Quid est objectum imaginationis?

Secundo, Quæritur de objecto imagi-nationis quod vocatur a Gregorio Nysseno *imaginabile*, quod diffinitur ab ipso, quod « *imaginabile est quod facit passio-nem in imaginativo.* »

Cum ergo Hilarius dicat¹, quod imago est rei ad rem expressa similitudo, videtur quod imaginationes quæ sunt in ima-ginativa, expressæ rerum similitudines sunt. Cum autem in sensu non sint nisi corpora et qualitates corporum, videtur ulterior, quod imaginationes non sunt nisi similitudines corporum. Et hoc etiam videtur ex verbo Augustini supra posito, qui dicit quod « *in spiritu imprimuntur imaginationes corporum.* »

Item, Ex Gregorio Nysseno et Dama-sceno, qui dicunt, quod imaginativa non operatur nisi per instrumenta corporis, quæ sunt organa sensuum.

Quæratur ergo, Utrum illæ imagina-tiones habeant quantitatem, vel non?

Et videtur, quod sic :

1. Omne enim apprehensum sub tribus dimensionibus vel aliqua trium, est quantitas vel habens quantitatem : omnes imaginationes quæ sunt in imaginativa, sic sunt apprehensæ : ergo sunt quanti-tates vel habentes quantitatem.

2. Item, Mathematica per abstractio-nem considerata non sunt in sensibus posita, sed in imaginatione tantum. Cum ergo mathematica sint quantitates veræ, illa quæ sunt in imaginatione, veræ sunt quantitates vel habentia quantitatem.

3. Item, Dicit Avicenna, quod imagi-natio est virtus in qua reponit sua sensa-ta sensus communis. Cum ergo sensata

¹ S. HILARIUS, Lib. de Synodis.

sensus communis sint quantitates vel quanta, imaginata sunt quantitates vel quanta.

4. Præterea, Omne figuratum est quantum : omne imaginatum est figuratum : ergo omne imaginatum est quantum.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Quantum quanto adveniens magis facit quantum. Si ergo imaginatum est quantum, imaginatum imaginato adveniens erit majus : ergo tot possunt esse imaginata, quod imaginativa non poterit imaginari plura, quod falsum est.

2. Item, Omni quanto figurato datur locus etiam a mathematico, ut dicit Aristoteles. Si ergo imaginatum aliquod est in imaginatione ut quantum, erit in loco : et sic aliquod imaginatum in imaginatione non poterit esse.

3. Præterea, Si imaginata sunt quanta, tunc quantitas ipsorum erit in eo in quo imaginata sunt ut in subjecto : et hoc est organum imaginationis : ergo organum imaginationis mensuratur quantitate imaginati. Cum ergo simul habeat plura imaginativa, scilicet imaginationem hominis, asini, et leonis, mensurabitur simul et semel quantitatibus omnium horum, quod est impossibile.

4. Item, Imaginatum aliquod est minus, sicut imaginatum fabæ : et aliquod majus, sicut imaginatum montis. Cum igitur utrumque sit in organo imaginationis, oportebit iterum, quod illud sit quantitatis minoris, quod iterum est impossibile.

Solutio. Dicimus, quod imaginabilia secundum quantitatem, nec sunt quantitates, nec habentia quantitatem, nec sunt quantitatum et quantorum similitudines spirituales, prout probant ultimæ objectiones.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod dupliciter aliquid apprehenditur sub tribus dimensionibus, scilicet secundum veritatem rei et esse naturæ, et sic apprehenditur sensu tantum, et sic currit objectio : vel secundum intentionem similitudinis

spiritualis, et sic prima est falsa, quia sic apprehendit imaginativa.

AD ALIUD dicendum, quod mathematica prout sunt abstracta, non sunt quantitates, nec quanta, sed intentiones quantitatum et quantorum : mathematica enim secundum esse non sunt separata a naturalibus et sensibilibus, sed secundum intentionem tantum.

AD ALIUD dicendum, quod quantitates quæ sunt in organo sensus communis, non sunt res quantæ, sed quantorum similitudines spirituales.

AD ULTIMUM dicendum, quod *imaginatum* dicitur figuratum propter similitudinem figuræ, non propter figuræ realem veritatem.

ARTICULUS III.

Quid sit organum imaginationis?

Tertio, Quæritur de organo imaginationis.

Et dicunt Damascenus et Gregorius Nyssenus, quod organum imaginationis est anterior venter cerebri. Et similiter dicunt Algazel et Avicenna.

Præterea, In libro de *Differentia spiritus et animæ* distinguitur caput in tres partes : et anterior pars attribuitur phantasiæ et imaginationi. Et hoc expresse dicit Avicenna, quod locus imaginativæ est anterior pars cerebri : et ideo cum contingit infirmitas et corruptio in anteriori parte cerebri, corrumpitur modus imaginationis et phantasiæ.

SED CONTRA : **Sed contra.**

1. Nihil idem terminatur per abundantiam sicci et per abundantiam humidi : sed anterior pars cerebri est ad recipiendum, quod recipere melioratur per abundantiam humidi : et ita videtur, quod non conveniat ei retinere, quod melioratur per abundantiam sicci.

Cum ergo imaginatio diffiniatur per retinere, non erit sita in anteriori parte cerebri.

2. Præterea, Sensus communis situm habet in prima concavitate cerebri, ut supra habitum est. Cum ergo diversarum virium diversa sunt organa, videbitur imaginatio non habere situm in prima parte cerebri.

Solutio. Dicendum cum Auctoribus, quod in prima parte cerebri est organum imaginationis : sed prima pars dividitur in tres partes, scilicet in illam quæ propinquissime conjungitur organis sensuum, et ad quam immediate recurrent nervi sensibiles, et in illa est organum sensus communis : et in illam partem quæ est post illam in medio, quæ non abundat sic humido, sed est aliquantulum terminata per siccum : et in illa parte est organum imaginationis, cuius est retinere formas re non præsente, et hoc virtute sicci terminantis humidum. In postrema vero parte primæ partis sita est phantasia et æstimatio, ut patebit inferius.

Ad object. AD PRIMUM dicendum, quod idem secundum diversas partes potest terminari per humidum et siccum.

Ad object. AD ALIUD patet solutio per ante dicta.

ARTICULUS IV.

Quis sit actus imaginationis?

Quarto et ultimo, Quæritur de actu imaginationis.

Et videtur, quod imaginari sit proprius actus imaginationis, a simili in aliis potentiarum : quia sentire est actus sensus, et intelligere actus intellectus. Hoc

etiam accipitur ex verbo Aristotelis in principio tertii de *Anima*¹, ubi dicit, quod imaginatio in nobis est cum volumus : præ oculis enim est facere imaginem, sicut sunt in recordativis positum idolum facientes.